14. La terza ragione, che ne segue da questa, si è, che la disposizione, in cui si trova un falso testimonio, è un induramento di cuore, e una ferma risoluzione di non più ritrattarsi. Un falso testimonio porta in faccia il segno del-

la sua ostinazione, e sfrontatezza. Bisognerebbe necessariamente, che si disdicesse, e si ritrattasse. Ma la sua riputazione, il suo interesse, e le sue passioni non gli permettono di farlo giammai. Quale stina avrebbe, se si ritrattasse? In quale infamia incorrerebbe? A quali evidenti pericoli non si esporrebbe, di rovinare la sua famiglia, e di perder se stesso? Da questo nasce, che siccome vive, così anche muore ostinato nella sua colpa. E pure s'ei non ripara, quanto è possibile, i torti che ha fatto, e tutti ad uno ad uno i danni, che nell'onore, nella roba e nella vita ha cagionato al suo prossimo, non v'ha per lui misericordia, nè perdono. Ma chi è, che ripari questi torti e questi danni? E per conseguenza chi non dirà questo un peccato, che si tira dietro difficoltà le più spinose e più dure, e che moralmente parlando è quasi irreparabile? Chi è torna a dire, che ripari questi danni? Il mondo è pieno di testimonii falsi; ma fra questi, ove sono quelli, che danno la dovuta soddisfazione del loro peccato, e daddovero si pentono? L'interesse, la compiacenza, ed il timore sono tre gran macchine, che sovvertono la legge, e confondono ciò che v'ha di più santo nella giustizia. L'interesse corrompe i testimonii, la compiacenza gl'impegna, e il timore li vince e li perverte e gli sconcerta.

15. Ah, disse pur bene lo Spirito Santo (*Ecccl. 10.*), che tutto ubbidisce al danaro: *Pecunie obediunt omnia*. Tutto si fa col danaro: e con gran fondamento solea dire quel Savio, che con esso si fanno vedere i ciechi, udire i sordi, e camminare gli storpii, che è quanto a dire: purchè s'abbia danaro con cui si possano pagar dei testimonii, si farà loro dire ciò che non hanno mai veduto, ciò che non hanno udito, si farà loro rapportare dei fatti, di cui non hanno avuta cognizione alcuna, e si farà loro dire, che si sono trovati in luoghi in cui non sono mai stati. La compiacenza poi è un'altra attrattiva per far giurare il falso. Una persona in certa disgrazia, che l'è accaduta, va a trovare un suo amico, e lo prega a fargli favore; una sola parola, che dirà per lui in giudizio, darà altra faccia al suo processo: se si compiace di far questo per amor suo, gli resterà eternamente obbligato. Questo amico si rende alle false ragioni dell'altro: e quello, che per tutto l'oro del mondo non avrebbe detto una bugia, si lascia indurre a dirla in giudizio, e si elegge di andare all'inferno per compiacere a un amico. Ve ne sono finalmente di quelli, che non avendo potuto esser corrotti nè per danari, nè per compiacenza, soccombono alle minacce d'un prepotente, e d'un grande. Si fanno giuramenti falsi, si sopprimono, o si falsificano scritture; perchè? Per non farsi oggetto dello sdegno e della vendetta d'un uomo sì risoluto e sì fiero.